ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2018.

1 Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e dezoito, na sala da de Reuniões do ICSA, sob a

2 presidência da professora Rachel Gouveia Passos, coordenadora do Curso de Serviço Social em

3 exercício, reuniram-se às dez horas e vinte minutos os seguintes membros do Núcleo Docente

4 Estruturante (NDE) do Curso de Serviço Social: os professores Carmen Oliveira Frade, Maria

5 Emília Santiago Barreto, Lia Maria Teixeira de Oliveira e Lúcia Aparecida Valadares Sartório; e

6 como ouvinte a técnica Daiane Estevam Azeredo, para tratarem da seguinte pauta: 1. Discussão de

7 disciplinas optativas; 2. MEC: Compra de livros; 3. Enade. A reunião do Núcleo Docente

8 Estruturante do Curso de Serviço Social foi iniciada com a presidente, professora Rachel Gouveia

9 Passos, agradecendo pela disponibilidade dos/as presentes. No PONTO UM, foram apresentadas as

10 seguintes propostas de programas analíticos de disciplinas optativas previstas no PPC: lH864

11 Economia Popular Solidária e Desenvolvimento Local (02 créditos), IH870 Serviço Social em

12 Instituições Escolares (04 créditos), IH869 Gestão, Controle e Financiamento das Políticas

13 Públicas (04 créditos), IH860 Saúde da Família (02 créditos), IH865 Saúde do Trabalhador

14 (04 créditos) e IH866 Serviço Social na Empresa (02 créditos). Após ampla discussão, o

15 programa da disciplina IH869 Gestão, Controle e Financiamento das Políticas Públicas (04

16 créditos) foi retirado de pauta, para que possa ser verificado junto aos departamento de Economia e

17 de Administração Pública se existe disciplina similar a esta e que possa ser oferecida ao Curso. Os

18 .demais programas analíticos foram aprovados por unanimidade. Em seguida, foram apresentadas

19 duas propostas de criação de disciplinas optativas. São elas: Conselhos Escolares, Gestão

20 Partícipatíva e Educação Pública (02 Créditos) e Planejamento e Gestão de Planos,

21 Programas c Projetos Sociais (04 créditos). Após alguns questionamentos e sugestões, essas

22 propostas de disciplinas optativas, bem com seus respectivos programas analíticos, foram aprovadas

23 por todos. No PONTO DOIS, a presidente destacou que o Curso recebeu um informativo da

24 Prograd sobre a necessidade de que o NDE elabore um estudo sistemático e profundo sobre o

25 quantitativo de exemplares e títulos da bibliografia do Curso e o tipo de acervo: fisico ou virtual.

6/3

26 Além disso, foi apontado que já enviamos o pedido de compra de livros à Biblioteca Central da

27 Universidade e que a mesma já teria feito o encaminhamento, mas obtivemos a resposta que o

28 pedido foi negado por falta de recursos. A presidente esclareceu que estamos buscando formas para

29 resolver essa questão. Após algunsquestionamentos, foi aprovado por todos que esse estudo será

30 feito numa próxima reunião. Em virtude do tempo, o PONTO TRÊS não pôde ser discutido. Sendo

31 assim, às doze horas e dez minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo,

32 Assistente em Administração, lavrei a presente ata que segue por mim assinada e por quem a julgue

33 conforme.